
                             ГЛАВА                                                 Татарстан Республикасы         

Большецильнинского сельского поселения          Чүпрәле муниципаль районы    

Дрожжановского  муниципального района            Зур Чынлы авыл җирлеге 

   Республики Татарстан                                                 БАШЛЫГЫ 

 
423461, Республика Татарстан,  Дрожжановский район, с.Большая Цильна,                        

ул.Родина, 1  тел.(84375)38-6-16,факс 38-6-35                    Bcel.Drz@tatar.ru 

________________________________________________________________ 

 

    

 

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                          КАРАР 

 

   24 марта 2025 года                                                                                       №4 

 

О проведении двухмесячника по санитарной 

очистке территории Большецильнинского 

сельского  поселения Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Во исполнение Распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 

10.03.2025 г. №486-р и распоряжения Исполнительного комитета Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан от 13.03.2025 г. №119  в целях 

обеспечения санитарной очистки территорий населенных пунктов Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан и приведения их в состояние, 

отвечающее требованиям экологической и санитарно-эпидемиологической 

безопасности населения, руководствуясь статьей 48 Устава Большецильнинского 

сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики 

Татарстан Исполнительный комитет Большецильнинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Объявить с 01 апреля по 31 мая 2025 года санитарно-экологический 

двухмесячник по очистке территории Большецильнинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан (далее - 

двухмесячник). 

2. Создать комиссию для координации работ по проведению двухмесячника и 

утвердить его состав, согласно приложению 1. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий двухмесячника по санитарной очистке 

территории Большецильнинского сельского поселения Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан, согласно приложению 2. 

4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, расположенных на 

       территории сельского поселения: 

     - изыскать возможности для обеспечения участия своих подразделений, а также 

        населения в двухмесячнике по благоустройству и наведению чистоты и  

        порядка; 

     - ввести в практику проведение средников, субботников и воскресников по 

       уборке и очистке территории населенного пункта сельского поселения, с  

       привлечением техники; 

mailto:Bcel.Drz@tatar.ru


     -до 1 мая определить места посадки деревьев и кустарников; с 1 по 14 мая 

       провести посадку деревьев и кустарников с привлечением населения и  

   школьников;  

- привлечь население на очистку парков. 

- обеспечить эксплуатацию действующего полигона ТБО с соблюдением санитарно- 

  экологических норм и правил, требований захоронения отходов 

5. Рекомендовать УУП по Большецильнинского сельскому поселению 

    Годунову В.Б. 

      - организовать действенную помощь Главе сельского поселения по выявлению  

   лиц, грубо нарушающих санитарно-экологическую обстановку в сельском  

   поселении и принять меры административной ответственности, согласно 

   действующему законодательству. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                                          

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                 Приложение № 1 

                                                                                к  Постановлению  Главы  

Большецильнинского сельского 

                                                                                     поселения Дрожжановского 

                                                                                    муниципального района РТ  

                                                                                     №4 от «24» марта 2025 года 

 

Состав комиссии  для координации работ по проведению двухмесячника 

в Большецильнинском сельском поселении Дрожжановского муниципального 

района Республики Татарстан в 2025 году 

 

 

 

 

№№ п/п Ф.И.О. Кем работает Должность в 

комиссии 

1 Фатхуллов Ф.З. Глава СП Председатель 

комиссии 

2 Бикчуров Р.А. Глава КФХ «Бикчуров                                                                 

Р.А.» 

 

Член 

(по согласованию) 

4 Азмуханова Р.И. Директор СОШ 

 

Член 

(по согласованию) 

5 Багаутдинова Г.Р. Член постоянной 

комиссии по культуре, 

образованию, спорту и 

делам молодежи, связи, 

благоустройству   

 

член 

(по согласованию) 

6 Алимова Н.Б. Заведующий ФАП член 

(по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



            Приложение  № 2  

                                                               к Постановлению Главы  Большецильнинского  

                                                                сельского поселения Дрожжановского 

                              муниципального района РТ   

                               №4 от «24»  марта 2025 года 

 

ПЛАН 

мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки  в 

Большецильнинском сельском поселении Дрожжановского муниципального 

района Республики Татарстан в 2025 году. 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный исполнитель 

1. Выявить несанкционированные свалки  
мусора на территории населенного 
пункта, лесопосадок, прибрежных 
полос, водных объектов, придорожных 
полос автомобильных дорог, объектов 
сельскохозяйственного назначения и принять 
меры по их ликвидации 

апрель-май 

2025 г. 

Глава сельского поселения, 
руководители предприятий, 
организаций и учреждений 
 

2. Организовать сбор и обеспечить 

регулярный вывоз мусора из вновь 

организованных площадок для контейнерного 

хранения отходов, отходов 

животноводческого происхождения, из мест 

временного складирования 

постоянно Глава сельского поселения, 

руководители предприятий, 

организаций и учреждений 

3. Внести в практику проведение средников, 

субботников, воскресников и других  

мероприятий с участием населения, 

коллективов предприятий и организаций 

всех форм собственности по 

благоустройству и санитарной очистке 

территории населенного пункта поселения 

постоянно Глава сельского поселения, 
руководители предприятий, 
организаций и учреждений 

4. Проводить работы по благоустройству и 
выполнению санитарно-гигиенических 
требований на рынках и торговых 
площадках, организовать и 
систематически проводить проверку 
соблюдения санитарных норм на 
прилегающих территориях торговых точек 
и объектов общественного питания 

постоянно Глава сельского поселения 

5. 

 

 

Очистить притоки реки Цильна от 

несанкционированных свалок 

постоянно Глава сельского поселения 

6. Обустроить в период двухмесячника места 

для временного складирования бытовых 

отходов, обозначив их информационными 

указателями 

апрель-май 

2025 г. 

Глава сельского поселения 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЗАДАНИЕ 

по санитарной очистке территории Большецильнинского сельского поселения 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

 

№               Наименование работ        Ед. изм. 

 Задание на период  

       с  01.04.25 г.  

по 31.05.25 г. 

1 Посадка деревьев и кустарников шт. 100 

2 Покрасить опоры уличного освещения шт. 30 

3 Отремонтировать дороги  кв.м. 100 

4 Благоустроить:    

- кладбища  3 

- скверы и парки  1 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


